
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/02/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 156

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2198 del 25/02/2019

OGGETTO: P.O. FEAMP 2014/2020 - D.D.G. N. 2735 DEL 30 MARZO 2018 - PROROGA 
CENTRI DI RESPONSABILITÀ - SETTORE N. 5 - PERIODO 01/01/2019-21/05/2019. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
DE CELLO FILIPPO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA  la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  30  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
VISTA la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta 
Regionale;
VISTA la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R. n. 19 del 
5/2/2015;
VISTA la D.G.R. n. 346 del 10 agosto 2018 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” al Dott. Giacomo Giovinazzo;
VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;
VISTO  il  decreto D.G. 7954 del 6 luglio 2016 con il  quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 
Settore  n.  5  “Fitosanitario,  Vivaismo,  Micologia,  Patrimonio ittico  e  faunistico”  del  Dipartimento  n.  8 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari” al dott. Cosimo Carmelo Caridi;
VISTA la L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002 in materia di “Ordinamento del bilancio e della contabilità della 
Regione Calabria;
VISTE:

- le Leggi Regionali del 21 dicembre 2018: n. 48 avente per oggetto Legge di Stabilità regionale 2019, 
e n.  49,  avente per  oggetto Bilancio di  previsione finanziario  della  Regione Calabria per  gli  anni 
2019/2021, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;
- la D.G.R. n. 648 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento 
al  bilancio di  previsione finanziario  della  Regione Calabria per  gli  anni  2019/2021 (artt.  11 e 39, 
comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011);
- la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011);

VISTI: 
- il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante disposizioni comuni sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul  Fondo europeo per gli  affari  marittimi  e la pesca e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di  coesione  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca  e  relativi  atti  delegati  e  di 
esecuzione; 
-  il Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al  
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) 
n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 
del Parlamento europeo e del Consiglio;
-  il  Programma Operativo  FEAMP 2014/2020,  elaborato  in  conformità al  disposto  dell’art.  17  del 
Regolamento (UE) n. 508/2014 e approvato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione 
n. C(2015) 8452 del 25 novembre 2015;
- la delibera di Giunta regionale n. 505 del 16 dicembre 2016 con la quale è stato approvato il Piano 
Finanziario del P.O. FEAMP 2014/2020, l’accordo multiregionale, sono stati recepiti gli strumenti di 
programmazione, le disposizioni attuative adottate dall’Autorità di Gestione approvati nella II riunione 
del  Tavolo  Istituzionale  del  21  ottobre  2016  ed  è  stato  nominato  quale  Referente  dell’AdG 
dell’Organismo Intermedio Regione Calabria il Dott. Cosimo Carmelo Caridi;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 532 del 16 dicembre 2016 avente ad oggetto "Variazione 
al  bilancio  di  previsione,  al  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  al  bilancio  gestionale  - 
Annualità  2016  -  per  l'iscrizione  del  Fondo  Europeo  per  gli  Affari  Marittimi  e  la  Pesca  (FEAMP 
2014/2020) 2014/2020";
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 18 del 29 gennaio 2018 avente ad oggetto "Variazione al 
bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 2018-2020 
per  l'iscrizione  di  risorse  relative  al  Fondo  Europeo  per  gli  Affari  Marittimi  e  la  Pesca  (FEAMP) 
2014/2020 (pec prot. n. 19243/2018)";

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ATTO che  in  data  22  dicembre  2016  il  Referente  dell'AdG ha  sottoscritto  la  convenzione 
regolante i rapporti tra l'Organismo Intermedio Regione Calabria e l’Autorità di Gestione del FEAMP;
PRESO ATTO che con deliberazione n. 27 del 17 febbraio 2017 la Giunta Regionale ha approvato:

- il disciplinare rubricato: "Area delle Posizioni Organizzative e delle Alte Professionalità" con il quale 
sono state definite  le tipologie di  detti  istituti  e  ne sono state stabilite le relative procedure per 
l'individuazione, l'istituzione, la graduazione, il conferimento, la valutazione e la revoca;

-  la metodologia di pesatura dell'Area delle Posizioni Organizzative e delle Alte Professionalità;
- sono state definite altresì le fasce retributive da utilizzare ai fini della determinazione del valore 

economico;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 171 del 27 aprile 2017 avente ad oggetto "DGR n. 27 del 
17 febbraio 2017: Disciplinare Area delle Posizioni organizzative e delle Alte Professionalità" - Errata 
corrige  e  individuazione  delle  Posizioni  organizzative  e  delle  Alte  Professionalità  da  assegnare  ai 
dipartimenti";
VISTA la D.G.R. n. 234 del 12 giugno 2017 con la quale si approva l'organigramma delle strutture di  
attuazione del P.O. FEAMP 2014/2020 e con la quale si stabilisce, tra l’altro, quanto segue:

- la titolarità dei centri  di  responsabilità relativi  alle misure del FEAMP è attribuita a funzionari  di 
categoria D, in servizio presso il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari e in possesso dei 
necessari  requisiti  di  esperienza  e  professionalità,  che  dovranno  prestare  la  propria  attività 
esclusivamente presso la sede centrale dello stesso Dipartimento a Catanzaro;
- al  succitato personale,  che svolge comunque attività  amministrative che costituiscono compiti  e 
funzioni dell'Organismo Intermedio Regione Calabria, è riconosciuto, in relazione alla responsabilità 
da assumere, in ordine alla complessità decisionale e alla professionalità specifica, un trattamento 
giuridico-economico  accessorio  parametrato  a  quello  attribuito  al  personale  titolare  di  posizione 
organizzativa di 2° fascia da punti 61 a punti 100, per come previsto dal disciplinare approvato con la 
deliberazione della G.R. n. 27 del 17 febbraio 2017;

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  420  del  24  settembre  2018  avente  ad  oggetto 
"Programma di sviluppo rurale della Calabria 2014/2020. Organigramma di attuazione D.G.R. n. 202 del 
16/05/2017 e D.G.R. n. 364 del 10/08/2017. Precisazioni" con la quale si precisano i contenuti delle 
succitate D.G.R.;
PRESO ATTO che:

- con nota del 27 dicembre 2018 assunta al protocollo dipartimentale al numero 437207 i funzionari 
Nicola Cirillo, Francesco Corigliano, Francesco Pisano, Mario Saverio Orlando sono stati autorizzati a 
svolgere le attività connesse al Programma Operativo FEAMP 2014/2020 oltre l'orario consentito nei 
giorni in cui il rientro non è obbligatorio;
- trattasi di attività connesse al P.O. FEAMP 2014/2020, previste per il 2018 ma protrattesi nel 2019 a 
cui gli stessi funzionari dovranno far fronte, assumendosi la responsabilità dei procedimenti al fine di 
non compromettere l’andamento  della  spesa del  fondo europeo FEAMP ai  cui  target  di  spesa è 
obbligata l’Amministrazione regionale;

VISTA la convenzione per l’utilizzo di personale dipendente dell’A.R.S.A.C. presso i Dipartimenti della 
Giunta regionale, sottoscritta in data 08 ottobre 2018, Rep. n. 2880 e successivamente prorogata in data 
07 novembre 2018 con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 134/CS del 07 novembre 2018;
RITENUTO:

- necessario,  nelle  more  dell’approvazione,  con  deliberazione  di  Giunta  dell’organigramma  di 
attuazione del P.O. FEAMP 2014/2020, prorogare fino alla data del 21 maggio 2019, l’assegnazione 
ai  funzionari  categoria  D,  Nicola  Cirillo,  Francesco  Corigliano,  Francesco  Pisano,  Mario  Saverio 
Orlando, i centri di responsabilità del P.O. FEAMP 2014-2020, per come evidenziato nell’allegato “A”, 
assegnati nell’anno 2018;
- di  prevedere  per  i  funzionari  assegnati  ai  centri  di  responsabilità,  in  relazione  alle  funzioni  da 
svolgere, agli obiettivi da raggiungere e alle conseguenti responsabilità, un trattamento economico 
accessorio corrispondente alla retribuzione di posizione organizzativa di fascia 2, per come stabilito 
dalla D.G.R. n. 234 del 12/06/2017 e l’eventuale importo della retribuzione di risultato nella misura 
massima del 20% della retribuzione di posizione attribuita, la cui copertura finanziaria è garantita dalle 
risorse previste dalla misura AT.78 Assistenza Tecnica del P.O. FEAMP 2014-2020;
- che  il  suddetto  trattamento  economico  accessorio  previsto,  si  giustifica  in  quanto  i  dipendenti 
preposti ai centri  di responsabilità dovranno svolgere i relativi compiti  in via esclusiva ed a tempo 
pieno, anche al di fuori del normale orario di lavoro, per come richiesto dagli organismi comunitari, 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



assicurando il  rispetto delle  scadenze previste dal  P.O.  FEAMP 2014/2020 e dei  relativi  target  di 
spesa per evitare il disimpegno automatico delle risorse finanziarie;
- che per l’espletamento delle succitate funzioni,  il  personale individuato dovrà prestare la propria 
attività esclusivamente presso la sede centrale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari 
di Catanzaro;

PRESO ATTO che:
- la copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente decreto, pari ad € 28.508,87 è assicurata 
dal Capo 7 (Assistenza Tecnica) del P.O. FEAMP 2014/2020 approvato con D.G.R. n. 505 del 16 
dicembre 2016 sui Capitoli vincolati U9160200203, U9160200204 e U9160200205; 
- per il personale ARSAC assegnato ai centri di responsabilità si procederà al trasferimento delle 
risorse necessarie per l'erogazione del trattamento accessorio, comprensivo del premio di risultato, 
direttamente all’ARSAC;

ATTESTATO  che  ai  sensi  dell’art.  56  del  D.lgs.  n.  118/2011,  il  presente  provvedimento  trova  la 
necessaria copertura finanziaria sui capitoli  di spesa sui capitoli  di spesa U9160200203 (impegni nn. 
6334/2018,  6335/2018,  2763/2018,  2800/2018,  7074/2018 e 2764/2018),  U9160200204 (impegni  nn. 
1657/2018, 1658/2018, 6339/2018, 6337/2018) e U9160200205 (impegni 7080/2016 e 7081/2016), , per 
come evidenziato nell’allegato “A”;
ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019;
SU PROPOSTA del  Dirigente  del  Settore  n.  5,  formulata  alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla 
struttura dipartimentale competente, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal 
medesimo Dirigente;

DECRETA
per quanto in premessa che qui si intende integralmente richiamato:
DI  PROROGARE fino  al  21  maggio  2019,  ai  funzionari  categoria  D,  Francesco Pisano,  Francesco 
Corigliano, Nicola Cirillo e Mario Saverio Orlando, i centri di responsabilità del P.O. FEAMP 2014-2020, 
per come evidenziato nell’allegato “A, assegnati nell’anno 2018;
DI  TRASFERIRE all’ARSAC  con  successivo  decreto,  le  somme  necessarie  per  i  pagamenti 
relativamente agli importi da corrispondere a titolo delle indennità ai funzionari Nicola Cirillo e Francesco 
Corigliano, dipendenti Arsac, quali assegnatari dei Centri di responsabilità  aggregati per misura” per 
come già specificate nella precedente tabella facendo obbligo all’Azienda medesima di attenersi  alla 
liquidazione mensile, ai suddetti dipendenti, delle risorse previste;
DI DARE ATTO che per i funzionari assegnati ai centri di responsabilità, dovrà essere riconosciuto un 
trattamento economico accessorio corrispondente alla retribuzione di posizione organizzativa di fascia 2, 
per come stabilito dalla D.G.R. n. 234 del 12/06/2017 e l’eventuale importo della retribuzione di risultato 
nella misura massima del 20% della retribuzione di posizione attribuita, la cui copertura finanziaria è 
garantita dalle risorse previste dalla misura AT.78 Assistenza Tecnica del P.O. FEAMP 2014-2020;
DI STABILIRE che:

- per l’espletamento delle succitate funzioni, il personale individuato dovrà prestare la propria attività 
esclusivamente  presso  la  sede  centrale  del  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari  di 
Catanzaro;
- per i  succitati  funzionari  Francesco Pisano, Nicola Cirillo,  Francesco Corigliano e Mario Saverio 
Orlando,  il  trattamento  economico  accessorio  corrispondente  alla  retribuzione  di  posizione 
organizzativa di fascia 2, avrà decorrenza dalla data del 01 gennaio 2019;
- il personale individuato decadrà d’ufficio al 21 maggio 2019;
- per il personale ARSAC assegnato ai centri di responsabilità si procederà, con apposito decreto di 
liquidazione,  al  trasferimento delle risorse necessarie per l'erogazione del  trattamento accessorio, 
comprensivo del premio di risultato, direttamente all’ARSAC;

DI DARE ATTO  che ai  sensi  dell’art.  56 del  D.lgs.  n.  118/2011,  il  presente provvedimento trova la 
necessaria copertura finanziaria sui capitoli di spesa U9160200203 (impegni nn. 6334/2018, 6335/2018, 
2763/2018, 2800/2018, 7074/2018 e 2764/2018), U9160200204 (impegni nn. 1657/2018, 1658/2018, 
6339/2018,  6337/2018)  e  U9160200205 (impegni  7080/2016 e  7081/2016),  ,  per  come evidenziato 
nell’allegato “A”;
DI DARE ATTO che l’Amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall’art. 22 
D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii. come espressamente richiesto con circolare n. 57354/2019;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI NOTIFICARE IL PRESENTE ATTO:
- al personale interessato;
- al Dirigente del Settore n. 5, che provvederà ad assegnare gli obiettivi ai centri di responsabilità di 
propria competenza;

- al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane;
- all’A.R.S.A.C.;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC sensi della Legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11, su richiesta del Dirigente generale del Dipartimento Proponente, e sul sito istituzionale della 
Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 156/2019 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO 

OGGETTO: P.O. FEAMP 2014/2020 - D.D.G. N. 2735 DEL 30 MARZO 2018 - 
PROROGA  CENTRI  DI  RESPONSABILITÀ  -  SETTORE  N.  5  -  PERIODO 
01/01/2019-21/05/2019

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 22/02/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
DE CELLO FILIPPO
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


